esset expeditionem profectus<sup>1</sup>, falsis<sup>2</sup> inter omnes ferebatur<sup>3</sup> rumoribus, ipsum<sup>4</sup> decessisse; quo percepto et subtiliter inquisito consuetam et rationabilem gessit tristitiam, et quam pro mortuis credidit debitam amorosis<sup>5</sup>; deinde alii se copulavit amori. Post modica<sup>6</sup> vero temporis<sup>7</sup> elapsa<sup>8</sup> curricula<sup>9</sup> revertitur primus amator et solitos sibi quaerit exhiberi amplexus<sup>10</sup>; secundus<sup>11</sup> autem<sup>12</sup> exhiberi contradicit sibi<sup>13</sup> amator. Dicit enim, quod secundus est<sup>14</sup> amor perfectus<sup>15</sup> atque liberatus utrinque. Ergo<sup>16</sup> neuter amantium suo<sup>17</sup> sine culpa debet amore privari<sup>18</sup>. Nam et<sup>19</sup>, si primo praesente<sup>19</sup> amoris instinctu mulier<sup>20</sup> alterius amatoris<sup>21</sup> postularet<sup>22</sup> amplexus, quamvis<sup>23</sup> talis amor alteri<sup>24</sup> existat iniuriosus, mulieris tamen qualis<sup>25</sup> qualis<sup>26</sup> poterit<sup>27</sup> excusatio esse<sup>28</sup>, quod amoris hoc fecerit<sup>29</sup> incitatione compulsa. Amare etenim alibi nemo potest, nisi ubi<sup>30</sup> spiritus trahit amoris et voluntas

<sup>1)</sup> in longinquis valde partibus prouectus *B*   <sup>2)</sup>falsis postmodum *B* et falsis *H*   <sup>3)</sup>ferebantur *A*   <sup>4)</sup>om. *O*   <sup>5)</sup>amoris *A*   <sup>6)</sup> *O*; modicum *T'*   <sup>7)</sup>tempus *A*   <sup>8)</sup>elapsum *B*   <sup>9)</sup>om. *B*   <sup>10)</sup>om. *B*   <sup>11)</sup>contradicit cum secundus *B*   <sup>12)</sup>autem-secundus *om.* *B*   <sup>13)</sup>exhib. sibi *om.* *H*   <sup>14)</sup>amor sit *B*   <sup>15)</sup>liberatus atque dicit enim quod secundus amor est perfectus atque liberatus utrinque *A* liberato atque perfectus *B* perfectus atque liberatus *O* (liberatus *Hb*)   <sup>16)</sup>quis igitur amantium *B*   <sup>17)</sup>*BO*; si *A*   <sup>18)</sup>*add.* *B*: Videlur enim primus fugiendus amator   <sup>19)</sup>Nam ipso absente *B* et primo pr. *D*   <sup>20)</sup>mulieris *B*   <sup>21)</sup>amoris *BZb*   <sup>22)</sup>postulauerat *B*   <sup>23)</sup>nec secondus est seruandus amator cum ipsius amor *B*   <sup>24)</sup>alt. amanti *B*   <sup>25)</sup>om. *B*   <sup>26)</sup>*DF*; *om. ct.*   <sup>27)</sup>ab hoc in iuria ipsum excusare potest *B*   <sup>28)</sup>*om.* *B*   <sup>29)</sup>fecerat *B* facit *H*   <sup>30)</sup>ubi ipsum *CFZ* ubi sp. ipsum *Db*

cogit<sup>1</sup>, unde<sup>2</sup> merito et hic secundus amator debet in sua firmitate durare<sup>3</sup>.

Homo ait: Instantis quidem enodatio quaestionis ex<sup>4</sup> mulieris potius<sup>5</sup> pendet arbitrio vel<sup>6</sup> voluntate quam ex regularis intellectu precepti<sup>7</sup> vel amoris speciali mandato. Credo namque, dominam illam, de qua praesenti confabulatione narramus<sup>8</sup>, recte agere, si se ipsam<sup>9</sup> penitus priori restituat amatori, si<sup>10</sup> quocunque tantum adversus eum vinculo<sup>11</sup> movetur<sup>12</sup> affectionis<sup>13</sup>. Quod si nullus adversus eum nec<sup>14</sup> etiam modicus in ipsa spiritus movetur amandi, dico tamen adhuc<sup>15</sup>, ipsam suam violenter debere cogere voluntatem ad id petendum, quod maxima primitus aviditate suscepit et cordis desiderio compobavit<sup>16</sup>. Summae<sup>17</sup> namque sapientiae est, aliquem<sup>18</sup> suum animum ab eo, cui errando consenserat, revocare. Nec istud<sup>19</sup> iuste<sup>20</sup> poterit secundus amator iniuriae<sup>21</sup> propriae reputare, quia nil sibi creditur deperire, si<sup>22</sup>, quod alterius est, facti<sup>23</sup> fuerit consecutus errore<sup>24</sup>, illud<sup>25</sup> errore<sup>26</sup> comperto<sup>27</sup> relinquat. Sed, si ipsa viderit, suam volun-

<sup>1)</sup> add. *O*: amandi   <sup>2)</sup> merito igitur hic *B* unde merito hic *C*  
<sup>3)</sup> manere uel durare *D*   <sup>4)</sup> tam ex *B*   <sup>5)</sup> *VZ*; om. *Tb*   <sup>6)</sup> vel vol.  
*om.* *B* et vol. *H*   <sup>7)</sup> precepti am. intellectu uel eius *B*   <sup>8)</sup> narrauimus *AF*  
<sup>9)</sup> ips. amatori pen. rest. primo *B* priori *om. A*  
<sup>10)</sup> dummodo aliquo adv. eum vinc. moueatur amoris *B*  
<sup>11)</sup> nec etiam modicus spiritus *Hb*   <sup>12)</sup> mouere *D*   <sup>13)</sup> affect.-  
 movetur *om. TZb*   <sup>14)</sup> nec-spiritus *om. C*   <sup>15)</sup> ad hoc [?] *D* et firmiter  
 assero ad huc *H*   <sup>16)</sup> approbavit *B*   <sup>17)</sup> cum summe sap. sit *B*  
<sup>18)</sup> *om. H*   <sup>19)</sup> iste *A*   <sup>20)</sup> iure *D*   <sup>21)</sup> reputare sue iniurie *B*   <sup>22)</sup> cum  
 illud quod *B*   <sup>23)</sup> *AO*; om. *B*   <sup>24)</sup> errorem *CH*   <sup>25)</sup> *om. B*   <sup>26)</sup> err.  
 ipso *B*   <sup>27)</sup> *O*; reperto *T*

tatem nullius coactionis sentire fomenta, et, exstinctum adversus<sup>1</sup> amantem primum spiritum<sup>2</sup> reviviscere<sup>3</sup> non posse, cognoverit, amantem potest servare secundum. Nam dicere, quod<sup>4</sup> ad primum debeat<sup>5</sup> praecise<sup>6</sup> redire, nisi hoc faciat<sup>7</sup> amoris<sup>8</sup> compunctione svasa, esset asserere turpe et amoris praecepta fraudare<sup>9</sup>. Non<sup>10</sup> autem<sup>10</sup> mihi obstare potest regula, quam dixistis, neminem amore suo<sup>11</sup> debere sine culpa privari, quia primus<sup>12</sup> eam pro<sup>13</sup> se introducit<sup>14</sup> amator, qui suo<sup>15</sup> sine culpa invenitur<sup>16</sup> amore privatus. Praedictae igitur amoris regulae intellectum<sup>17</sup> a iuris<sup>18</sup> peritis amandi taliter<sup>19</sup> subaudiri percepit<sup>20</sup>, ut, quod dicitur „sine culpa“ intelligatur<sup>21</sup> „vel sine alia<sup>22</sup> iusta causa“. Ergo non potest recte procedere, quod dixistis, mulieri<sup>23</sup> licere<sup>24</sup> unius amore contemptu alterius se amori coniungere, si<sup>25</sup> ad hoc amoris compunctione cogatur; sed si<sup>26</sup> aliquis eius<sup>27</sup> studeat subvertere fidem, eum curialiter<sup>28</sup> conetur reiicere<sup>29</sup>; si<sup>30</sup> nimia fuerit<sup>31</sup> instantis improbitas<sup>32</sup>, ultimo sibi

<sup>1)</sup> versus *BHb* <sup>2)</sup>amoris spir. *O* <sup>3)</sup>reuxisse *E* reminiscetur *H* <sup>4)</sup>ut *O* <sup>5)</sup>om. *B* <sup>6)</sup>precipue *B* <sup>7)</sup>facit *B* <sup>8)</sup>om. *A* <sup>9)</sup>defraudare *D* <sup>10)</sup>Nec enim *B* <sup>11)</sup>sine sua culpa *H* <sup>12)</sup>primatus *D* <sup>13)</sup>*VEb*; per *T* posse *H* (*om. se*) <sup>14)</sup>introduxit *BF* <sup>15)</sup>sua *H* <sup>16)</sup>reperitur *B* <sup>17)</sup>intellectus *A* *om.* *O* <sup>18)</sup>a uiris *A* ab in arte *Vb* ab iure *E* ab marte *H* <sup>19)</sup>faciliter declarare percepit *B* <sup>20)</sup>percipi *A* percepit *BD* concepi *C* precepi *EFb* preceptum *F* precepit *H* <sup>21)</sup>intelligitur *AV* [*CF?*] *om.* *E* <sup>22)</sup>*om.* *D* aliqua *Z* <sup>23)</sup>*O*; mulieri multi *A* mulieris *B* <sup>24)</sup>*O*; *om.* *T* <sup>25)</sup>et si *Z* <sup>26)</sup>et si *BZ* <sup>27)</sup>eius-conetur *om.* *B* <sup>28)</sup>rationabiliter *H* <sup>29)</sup>debeat a muliere reici *B* eicere *VEb* tacere *H* <sup>30)</sup>propter nimiam *B* Sed si *VHb* Sed et si *E* <sup>31)</sup>fuer. inst. *om.* *B* <sup>32)</sup>ipsius improbitatem *B* probitas *FH*

loco respondeat<sup>1</sup>, quod alterius se<sup>2</sup> iam colligavit<sup>3</sup> amori, eius<sup>4</sup> autem dictis corde non debet annuere nec eius narrationes<sup>5</sup> recolere nec personae gestus imaginari, nec de eo<sup>6</sup> saepius cogitare, ne propter mulieris defectum<sup>7</sup> amoris<sup>8</sup> pateat subintrandi materia et eius animum advertendi<sup>9</sup>. Nam, si ex assidua et immoderata de aliquo<sup>10</sup> cogitatione cum<sup>11</sup> delectationis actuum imaginatione suam in muliere<sup>12</sup> amor non<sup>13</sup> sumit<sup>14</sup> originem, in aeternum novum alterius amorem non curabit appetere.

Mulier ait: Vestra mihi placent<sup>15</sup> in utraque dubitatione responsa, quia omni videntur doctrinae<sup>16</sup> sapientia<sup>17</sup> roborari. Ut cunctis igitur ex<sup>18</sup> confabulatione prolixa male suspicandi tollatur occasio, placet, ut hic sumat nostra<sup>19</sup> disputatio<sup>20</sup> finem.

Homo ait: Placet mihi multum, quod asseritis. Sed<sup>21</sup>, postquam in hoc vestro paretur arbitrio, rogo<sup>22</sup>, ut<sup>23</sup> et vos primitus<sup>24</sup> in quodam<sup>25</sup> mihi sitis in respondendo benigna: utrum scilicet amator, qui ad aliam accessit feminam<sup>26</sup>, non tamen

---

<sup>1)</sup>mulier resp. *B* responderet *D* <sup>2)</sup>se iam *om.* *O* <sup>3)</sup>obligatur *O* <sup>4)</sup>Sed si probus aliquis mulierem viderit inconstitatem et ipsius fidem modica turbatione vertendam eius dictis *B* <sup>5)</sup>relationes *B* <sup>6)</sup>ea *B* <sup>7)</sup>defectum factum *A* factum *O* <sup>8)</sup>amori *V* <sup>9)</sup>et-advert. *om.* *B* auertendi *DEb* <sup>10)</sup>aliqua *B* <sup>11)</sup>et *VZ* <sup>12)</sup>ipso *B* <sup>13)</sup>*om.* *B* <sup>14)</sup>sumpserit *B* <sup>15)</sup>placet *A* <sup>16)</sup>doctrina *B* <sup>17)</sup>sapientie *TC* <sup>18)</sup>*om.* *A* <sup>19)</sup>uesta *AD* <sup>20)</sup>dispositio *A* <sup>21)</sup>ut antequam *B* postquam *VEb* Sed-arbitrio *om.* *H* <sup>22)</sup>rogo tamen *O* <sup>23)</sup>ut et *om.* *C* <sup>24)</sup>*om.* *B* <sup>25)</sup>in qu. michi negotio *B* in qu. m. dubio *O* <sup>26)</sup>*add.* *B*: de amoris solatijs cum ea loquendo